negotiis belli et pacis in consilium vocabant; ad cognoscendas
B 3

regno Francorum obstringebantur vasalli, his verbis conceptam: *Sic promitto ego, quia de isto die in ante (in posterum) Seniori (Domino) meo, quam diu vixero, fidelis et obediens et adiutor, quantumcumque plus et melius sciero et potero, consilio et auxilio secundum meum ministerium in omnibus ero, abique fraude et malo ingenio.* Apud eudem **GOLDASTVM** in *Tomo I. Constitutionum imperialium* pag. 16. existat sacramentum feudale, quod Carolo Magno Comites, Capitanos et Valuatores in Italia dixerunt, his verbis: *Iuro per haec sancta Dei Euangelia, me in posterum fidelem ei futurum, ut vasallum Domini, nec id, quod mihi sub nomine fidelitatis commiserit, enunciaturum in eius detrimentum scientem.* Congruunt cum illis formulæ iuris iurandi vasallorum, in *IVRE FEVDALI LONGOBARDICO Lib. II. Tit. V. et VII. praescriptae.* Inter felonias etiam, feudi priuatione coercetæ, species idem **IVS FEVDALI** *Tit. XVII. Libr. I.* refert, si vasallus arcana domini prodat. Confer **SAM. STRYKII** *dissertationem de Credentia reuelatione cap. I. num. 2. seq. et cap. III. num. 4. seq.* Itaque, cum testatissima sit præfata vasallorum dominis consilio inferuendi obligatio, fatis perspicuis signis appetat cauſa, cur Principes et Proceres Germaniae olim non opus habuerint, ut singulareſ fibi constituerent consiliarios, quippe quorum vices vasalli eorum sustinebant. Neque opera aliorum ministrorum illi indigebant, cum reliquis etiam officiis ac ministeriis aulicis, quae dominis necessaria erant, defangerentur vasalli nobiles et ministeriales; quemadmodum ex iis, quae infra adducen-
tur, elucebit.

c) **CONRADVS de FABARIA,** S. Othmari presbyter, *de Casibus monasterii S. Galli cap. XIII. in GOLDASTI Tomo I. Scriptorum rerum Alemannicorum* pag. 81. de Conrado de Bussnang, Abbe S. Galli: *Ministeriales vero huiusmodi verborum aggredi attemptabat sc̄ematisbus: O praeclarissimi milites B. Galli, vos prosapia generis et nobilitas ac magnificenterie ecclesiae magnificatus, immo et ipsa in vobis magnificatur et in suis vestris. En cernitis, in quantis ecclesia iam fluctus periculis et antecessorum nostrorum negligentia? Prudenter effugite, ut credo, et nobilitati et propoganti, ne in manus incidamus eorum, de quibus non facile poserimus eripi. Hi autem Romani sunt, qui rodunt ad ungues, nec est qui contradicas, cum ipsi sint stimulus, qui fecit homines calcitrare, dum a nullo ipſi recalcitrentur. -- Permoti omnes huiusmodi verbis, subuenientum esse quilibet pro modulo suo acclamat̄as.* **LIEMARVS**, Archiepiscopus Bremenensis, in transactione cum Gerhardo de Stumpenhausen anno 910 LXXXVIII. inita, apud **LUNIGIVM** in *Partis I. Spicilegi ecclesiastici Continuat.* eiusque appendice num. XXXXVII. pag. 52. *Cum in villa, quae dicitur Aeheim; Nos et Dux Magnus et reliqui milites ecclesiae nostrae quibusdam de cauſis colloquium habere-*
mut,

das et decidendas caussas et controuersias feudales à pariter atque

mus, cetera. CONRADVS Comes Luzelburgensis (Luxemburgensis) in diplomate de anno CIO XXXV. apud ZYLLESIVM in Defensione Abbatiae S. Maximini pag. 53. et LÜNIGIVM in citata Partis I. spicilegii ecclesiastici Continuas. num. CXVII. pag. 280. Postquam, prouidenti Deo, post decepsum piaissimi genitoris nostri, Wilhelmi Comitis, de manu Regia, quidquid iuris nostri est, cum omni integritate receperimus, consilio fidelium nostrorum, quid nos hominibus nostris, quid nobis homines nostri, quid nos ecclesiis, quid nobis ecclesiae ad advocationem nostram spectantes deberent, sollicite perscrutari studiavimus. Confer IO. FRIDERICI a SANDE Commentarium in Gelriae et Zutphanie consuetudines feudales, eiusque tractationem praeliminarem num. 10. sub finem; Venerandi Abbatis IO. FRID. SCHANNAT Part. I. Clientelae Fuldense cap. III. §. IIII pag. 49. cap. IIII. §. I. pag. 51. et diplomata inter probationes pag. 225. num. 67. pag. 237. num. 82. et pag. 305. num. 550. Illustris ESTORIS Commentarios de Ministerialiibus cap. III. seqq. V. et VI. pag. 203. seqq. CHRISTI GOTTLIEB RICCI Part. I. von dem Landesgegen Adel in Teutschland cap. XVII. §. II. pag. 158. et cap. XVIII. pag. 161. seqq. ibique documenta in medium adducta, vnde etiam apparet, Principes et Proceres Germaniae ea de causa vasallos nobiles et ministeriales amicos et familiares appellauisse. Immo vero profant medii aevi diplomata, in quibus illi consiliarii Principum diserte nominantur. Vide ALBERTI GEORGII SCHWARTZII Pomeranische vnd Rügianische Leba-Historie pag. 232. 308. et Domini SENCKENBERGII Tom. II. Selectorum iuris et bistoriarum pag. 481. 487.

d) AVCTOR VETVS de Beneficiis cap. I. §. XVI. in SENCKENBERGII Corpore iuris feudal Germanici pag. 100. Homo etiam Domino suo in hoc serviat, et beneficiales sententias sibi inneniat, cum Dominus egerit IVS FEVDALE SAXONICVM cap. IIII. ibidem pag. 181. Der man sal ouch sine berren dinen dar mete, daz ber ime vteil vinde zu lenrechte. IVS FEVDALE ALEMANNICVM cap. XVIII. §. I. ibid. pag. 30. Ein Herre sol zu dem mynsten zweoff Man bar, do er vmbre leben richtet. Nimurum antiquissimo hoc priuilegio in Germania nostra gauisi sunt vasalli, ut lites eorum feudales non ab aliis dijudicarentur, quam a domino feudorum directo et paribus curiae, hoc est, conuallis dignitate ipsi paribus, in eadem curia feudali inuestitis, atque eundem dominum agnoscentibus. Vide IO. FRID. SCHANNAT Clientelam Fuldensem Part. I. cap. III. §. IIII pag. 45. seqq. Tomum I. commentariorum meorum de Iuribus et praerogatiis nobilitatis auctorae cap. V. §. VI. pag. 421. seqq. et praecipue Perillustris AVGVSTI FERDINANDI Liberi Baronis de ZECH eruditissimam dissertationem de Paribus curiae, quam anno CIO CC. XXXX. in hac Academia eddit, et, Praefide Viro Summo, IOANNE IACOBO MASCOVIO, publice defendit.

que ciuiles ^e, tamquam pares curiae et iudiciorum publicorum,
quibus ipsi Principes et domini olim praesidebant ^f, adcessores,
aut

e) CONRADVS, Comes Luzelburgensis, in diplomate apud ZYLL-
SIVM et LÜNIGIVM locis, quae paulo ante indicaui in nota: c. Vnde
cum in Ecclesiam Beati Maximi proximo die post festum eiusdem glorioſi Con-
fessoris veniſſimus, et in loco nobis præparato una cum Abbe Gerardo ad ce-
lebrandum placitum nostrum sediſſimus, de omni iudicio noſtro et præcipue de
ſeruitio, quod ipſo die nobis debetur, præſentibus liberis hominibus noſtris, mi-
nisterialibus noſtris et ministerialibus Ecclesiae, diligenter perſcrutati fuimus.
AVCTOR ANONYMVS Chronicus Erfordiensis, quem Venerandus SCHAN-
NAT in Parte I. Vindeſiarum literariorum in lucem produxit, pag. 103. de
Henrico Illustri, Mifnaii Marchione, haec commemorat: Anno Domini
CIO CCL Marchio Misnenſis in Mulhusen prouinciali præfedis iudicio, præ-
ſentibus multis terraे Baronibus. Ipſe Marchio, HENRICVS Illustris
in diplomate, quod anno CIO CCLXVII. ſcripſit, et IO. GOTTLORB
HORNIUS appendici commentarii ſui de Henrico Illustri pag. 347. inferuit:
Recognoscimus, ait, et tenore præſentium publice protulamur, quod inter Do-
minum Abbatem et Conventum in Dobirlug ex una, et Dominum Iohannem de
Sunnesvalde ex parte altera, pro duabus villis Boren, nouo et antiquo, contentio
verteretur, idemque Iohannes affirmaret, quod cum rufſici dictarum villarum
ſui eſſent dediti, non poſſent bona ſua preter ipſius voluntatem et conſentium vel
vendere, aut quomodo libet alienare, aliter predicto Domino Abbatte contrarium
aſſerente. Nos de conſentioſi tamen eiusdem Domini Abbatis, quam prefati Iohannis
per interlocutoriam ſententiam requiſiuimus a subscriptis Bodone et Ottone fra-
tribus de Ylburg, Alberto dapiferio de Burne, Henrico cauerario de Gnanſtein,
Lubezlan cellulario noſtro de Luckow ac aliis fide dignis, quid iuriſ predictis par-
tibus in caſu competere prenotato, qui omnes communiter aſſirabant, quod
predicti rufſici predictarum villarum, non obſtantے quod eſſent dediti predicti Io-
bannis, bona ſua prehabita poſſent vendere, dare, aut quoconque modo alienare,
neceſſe neceſſe ſuum conſenſum vel voluntatem requiriſſe ſuper eo. Addē LV
DOVICI I I I I. Thuringiae Landgrauii diploma in SCHANNATI citata Par-
te I. Vindeſiarum pag. 119. vbi item inter coenobia Reinhardſborn et Vallis
S. Georgii diu agitatam, præſentibus Baronibus et optimatibus suis, atque ex
vnaniū eorum ſententia, decidit; itemque diploma WICHMANNI, Archie-
piscopi Magdeburgensis, in Domini de LVDEWIG Tomo II. Reliquiarum pag.
347. vbi controverſiam coenobii B. Mariae Magdeburgensis cum Conrado
Scaph, ministeriali ecclefiae Magdeburgensis, in præſentia quam plurim
tam liberorum, quam ministerialium bovinorum ſuorum, diremit.

f) Legas, velim, IOANNIS IOACHIMI MÜLLERI Part. I. derer Ju-
riſiſcb-biſtoriſcben Eleſorū cap. IIII. pag. 201. seq. vbi ex diplomatis do-
cuit:

aut commissarios ^s; atque ad alia quaecumque negotia, quae coram illis peragebantur, tamquam testes a latere fide dignissimos ^b, adhibebant, et ministeriis eorum aulicis, quoties honor

et

exit: Principes et Proceres Germaniae olim ex antiqua consuetudine obligatos fuisse, ut ipsi iudiciis publicis praeessent et subditis ius dicerent.

g) CONRADVS, Comes Luzelburgensis, in diplomate supra in *notis*: c et de huius §. citato: *Quod ut debito ordine processum haberet, Tybaldum de Bettingen, Wecolom de Zoluer, Reynerm de Dumeldingen, ut communicato consilio cum parib[us], sive de iure nostro, iuxta quod a patribus suis reecepérant, vel certe ex priuilegiis, quae in ipsa eccl[esi]a sunt, cognouisse poterant, nobis referrent, monimus.* HENRICVS Illustris, Misniae Marchio, in diplomate apud HORNIUM in appendice commentariis de Henrico Illustri, pag. 350. *Recognoscimas tenore praeſentium, quod cum inter ceteras causas dissensionis, que verte- bantur inter venerabilem patrem, Dominum Witigonenem, Episcopum Misnensem, ex una, et nos ex parte altera, super iudicio terrae Wurcinenſis controv[er]ſia fuiſſer exorta, post multis tractatus bine inde habitos, missis ad hoc et deputatis vi- riis discretis ac fide dignis, ex parte noſtri Alberto dapifero de Burnis, Rudiger[us] de Schabach et Alberto de Lappa, militibus, ex parte vero Domini Episcopi, Do- mino Heidenrico Cantore, Domino Conrado Custode, dicto de Borus, et Domino Henrico Burlebant, milite, et Thamone de Schbnrou ad inuestigandum de iudi- cio prenotato, verum ad nos vel ad Dominum Episcopum pertinere deberet, quo- rum affertione, prout a senioribus incolis terrae Wurcinenſis ad hoc iuratis et requisiſis didicerant et audiuerant, certissime et apertissime suiu[n]s informati, di- etuni iudicium terrae Wurcinenſis ad praeſatum Dominum Episcopum et eccl[esi]am Misnensem abſque omni dubio pertinere. Legi etiam diploma eiusdem Marchionis, quod HORNIUS offert ibid. pag. 357.*

h) In Illustris 10. PETRI de LVDEWIG Reliquis manu scriptorum omnis aeu[is] diplomaticum ac monumentorum ineditorum, CAROLI MEICHEL- BECK Historia Fribingensi, 10. FRIDERICI SCHANNAT Vindemiis litterarioris et Corpore traditionum Fuldenſium, GEORGII CHRISTIANI IOANNIS Spic- legio tubularum litterarumque veterum, 10. HENRICI de FALCKENSTEIN Codice diplomatico antiquitatum Nordgauienſum, 10. PHILIPPI KVCHENBE- CKERI Analectis Hassiacis, HENR. CHRISTIANI SENCKENBERGII Selec- ctiis iuriis et historiarum, aliisque diplomaticum collectionibus innumerae paſſim occurunt donationum, permutationum, venditionum, resignationum, transactionum, aliarumque pactiōnum, coram Principibus et Proceribus Germaniae confectarum, atque illorum auctoritate munitarum, tabulae, in quibus vasalli nobiles et ministeriales inter testes nominantur. Vnde ma- nifesto liquet, negotiis tantum non omnibus, quae alicuius momenti erant,